
 
2007年 10月 11日 
株式会社 伊藤園 

 

「タリーズコーヒー バリスタズスペシャル アロマラテ 240ml」 
（チルドカップコーヒー）一部製品の自主回収について 

 
  株式会社伊藤園（社長：本庄八郎  本社：東京都渋谷区）は、弊社が販売する製品に使用
している原料乳に、ブルセラ菌混入の疑いがあるものが含まれていることが判明いたしまし

た。ブルセラ菌は、加熱殺菌処理により完全に死滅するため、本品の飲用により健康への影

響はないものと考えておりますが、お客様の安全・安心を第一に考え、10月 11日（木）よ
り該当製品の自主回収を行うことを決定いたしました。 
 

記 
 

●自主回収の対象製品 
  「タリーズコーヒー バリスタズスペシャル アロマラテ 240ml」 
      （チルドカップコ－ヒー） 
    賞味期限 ： 2007年 10月 19日から 10月 26日までのもの 
              （天面内側のフタに「071019／A66」「071020／A66」「071021／A66」 
                「071022／A66」「071023／A66」「071024／A66」「071025／A66」 
                「071026／A66」の印字があるもの） 

      製 造 日 ： 2007年 10月 3日から 10月 10日 
      製 造 者 ： 福島県酪農業協同組合 郡山工場 
      製造数量 ： 合計約 94,000本（うち出荷本数は、約 51,000本） 
      販売地域 ： 1都 10県のコンビニエンスストア 
                  （東京都・神奈川県・埼玉県・千葉県・茨城県・栃木県・群馬県・ 
                    静岡県・山梨県・長野県・新潟県） 
   
  10月 9日、郡山市保健所より当該製品を製造していただいている福島県酪農業協同組合
に、畜産農家で飼養されている乳牛 1頭がブルセラ病の擬似患畜と確認された旨の通知が
ありました。福島県酪農業協同組合にて、当該乳牛から搾乳された原料乳を使用した製品を

調査いたしましたところ、弊社製品「タリーズコーヒー バリスタズスペシャル アロマラテ 
240ml」の原料に使用していたことが、10月 10日に判明いたしました。 
 
ブルセラ菌は、加熱殺菌処理により完全に死滅するため、本品の飲用により健康への影響

はないものと考えておりますが、お客様の安全・安心を第一に考え、10月 11日より当該製
品の自主回収をすることを決定いたしました。 

 



 

 
当該製品は、10月 3日から 10月 10日までの 8日間に製造されたものと特定しておりま

す。また、この期間に製造された当該製品約 94,000本のうち約 51,000本が、１都 10県（※）
のコンビニエンスストアに向けて出荷されております。 
    （※）東京都・神奈川県・埼玉県・千葉県・茨城県・栃木県・群馬県・静岡県・山梨県・ 
          長野県・新潟県 
 
  今回の不具合品の発生は、当該製造工場にて使用された原料乳に由来するものであり、他
のシリーズ製品（「タリーズコーヒー バリスタズスペシャル プレミアムブラック」「同 抹
茶ラテ」）には全く問題ありませんので、安心してご利用いただけます。 
 
  また、タリーズコーヒージャパン株式会社が運営するコーヒーショップ「タリーズコーヒ
ー」などの店舗で取り扱っております製品は、本件には該当いたしません。 
 
 現在お手元に当該製品をお持ちのお客様には、大変申し訳ございませんが、弊社まで料金

着払いにてお送りいただきますようお願いいたします。追って代金を送付させていただきま

す。 
 
  このような事態によりお客様やお取引先様に多大なるご迷惑およびご心配をおかけした
ことを、心よりお詫び申し上げます。今後は再発防止に努めるとともに品質に万全を期し、

より一層の管理体制の向上に努めてまいります。 
 
 

お客様からのお問い合わせ先（フリーダイヤル） 
TEL：0120‐556‐760（午前 9時から午後 5時まで） 

 
   ご送付先（料金着払い） 
    〒421‐0516 静岡県牧之原市女神 21 

 ㈱伊藤園 静岡相良工場「お客様センター係」 
 

以上 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


